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Tämän tutkielman aiheena on työuupumuksen ympärille rakentuneet selitysmallit Vauva.fi-keskustelufoorumin 
kommenttiketjussa. Työn merkitys on nyky-yhteiskunnassamme suuri ja työn tekoa arvostetaan 
suomalaisessa kulttuurissa paljon. Työelämän siirtyessä fyysisestä työstä kohti aivoja kuormittavien 
työtehtävien aikakautta myös työn vaatimukset ovat muuttuneet. Työn aiheuttaman aivokuormituksen 
lisääntyessä työntekijöiden psyykkisestä oireilusta, kuten työuupumuksesta, on kehittynyt merkittävä 
yhteiskunnallinen haaste. Työuupumuksen yleistyessä sen ympärille on kietoutunut entistä enemmän julkista 
keskustelua, ja tämän tutkielman tarkoituksena on valottaa näissä keskusteluissa ilmeneviä työuupumuksen 
selitysmalleja.  
 
Aihetta tarkastellaan diskurssianalyysin tutkimusmenetelmien mukaisesti. Diskurssianalyysin avulla 
tunnistetaan aineistosta esiin nousevia kielellisiä keinoja, joiden kautta rakennetaan kuvaa työuupumuksesta 
osana sosiaalista todellisuutta. Tutkielman teoreettisena kehyksenä hyödynnetään sosiaalipsykologi Bernand 
Weinerin attribuutioteoriaa, jossa huomio kiinnittyy kausaliteetin sijainnin, pysyvyyden ja ohjattavuuden 
ulottuvuuksiin. Attribuutioteoria toimii tutkielmassa aineiston rajaamisen lähtökohtana sekä analyysin tukena. 
Tutkimusaineistona toimii Vauva.fi -keskustelufoorumille vuosien 2021–2022 aikana kirjoitettu kommenttiketju 
otsikolla Työuupumus on työntekijän vika. Tutkielman tutkimuskysymys on: Millaisia selitysmalleja 
työuupumukselle rakentuu Vauva.fi -sivuston kommenttiketjussa? 
 
Aineistosta tunnistettuja diskursseja tarkastellaan yhteiskuntatieteellisellä otteella, nojaten samalla 
teoriataustaan ja aikaisempaan tutkimustietoon. Verkkokeskustelusta esiin nousseet diskurssit ilmentävät 
sekä työuupumukselle annettuja selityksiä että kirjoittajien näkemyksiä siitä, kuinka merkittävinä työntekijän 
tai organisaation johdon vaikutusmahdollisuudet koetaan työuupumuksen ehkäisyssä. Tutkielman tulokset 
osoittavat, että suomalaisilla on hyvin monipuolisia näkemyksiä työuupumuksesta ja siihen johtavista tekijöistä, 
ja useat arkikäsitykset eroavat huomattavasti olemassa olevasta tutkimustiedosta. Tuloksissa korostuva 
selitysmallien sisällöllinen monipuolisuus ja tutkimustiedosta poikkeavuus korostaa yhteiskunnallista tarvetta 
työuupumuksen lisätutkimukselle sekä sen tarkemmalle määrittelylle. Psyykkisen hyvinvoinnin edistämiseksi 
työuupumuksen riskitekijöistä ja ennaltaehkäisystä on tärkeää keskustella enemmän niin tutkimuskontekstissa 
kuin myös organisaatioiden ja työyhteisöjen tasolla.  
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1 Johdanto 

 

Länsimainen työelämä on digitalisaation ohjaamana siirtynyt fyysisestä työstä kohti aivotyön 

aikakautta. Työympäristön, työkalujen ja tarvittavan osaamisen muuttuessa aivojen 

kuormitustekijät ovat lisääntyneet jokaisella alalla. Työterveyshuollossa huomio kiinnittyy 

kuitenkin edelleen aivojen hyvinvointia enemmän tuki- ja liikuntaelimistön hyvinvoinnin 

edistämiseen. (Hartikainen ym. 2021, 89.) Työssä lisääntynyt aivokuormitus on näyttäytynyt 

työntekijöiden monenlaisena psyykkisenä oireiluna, ja mielenterveyshäiriöt nousivatkin 

Suomessa vuonna 2018 tuki- ja liikuntaelinsairauksien ohi sairauspäivärahan yleisimmäksi 

syyksi (em. 89; Sutela, Pärnänen & Keyriläinen 2019). 

 

Yksi aivokuormituksen myötä lisääntyneistä modernin työelämän haasteista on työuupumus. 

Työuupumus ja työssä koettu ylikuormittuneisuus on kehittynyt myös Suomessa kasvavaksi 

ongelmaksi, jonka todellista osuutta sairauspoissaoloista on vaikeaa mitata sen virallisen 

diagnoosimääritelmän puutteen vuoksi (Hartikainen ym. 2021, 89).  Tilastokeskuksen 

työolotutkimuksista kuitenkin selviää työntekijöiden psyykkisen oireilun huolestuttava 

lisääntyminen 2010-luvun aikana. Psyykkisten oireiden lisääntymistä on nähtävissä niin 

uniongelmien, väsymyksen ja tarmottomuuden kuin myös ärtyneisyyden ja jännittyneisyyden 

arvioinnin tuloksissa. (Sutela ym. 2019, 293–297.)  

 

Eniten psyykkistä oireilua koetaan nuorten aikuisten joukossa; vuoden 2018 tutkimuksessa 

lähes puolet 15–24-vuotiaista työssäkäyvistä kokivat vähintään viikoittain väsymystä, 

haluttomuutta sekä tarmottomuutta. Lisäksi 25–34-vuotiaista vastaajista 44 prosenttia koki 

viikoittain väsymystä ja tarmottomuutta. (Sutela ym. 2019, 295.) Samassa tutkimuksessa 

vakava työuupumus oli palkansaajien kokemuksen mukaan merkittävin työelämän vaara, ja sen 

koettu uhka oli kasvanut vuosien 2013–2018 välillä yli kymmenellä prosenttiyksiköllä (em. 

215). Vaikka työuupumusta ei ole Suomessa virallisesti tunnistettu sairaudeksi, näiden tulosten 

valossa ei voida kieltää psyykkisen oireilun ja työuupumuksen uhkakokemusten huolestuttavaa 

lisääntymistä työelämässä.  

 

Asiantuntijakontekstissa työuupumus nähdään usein monen tekijän summana. Esimerkiksi 

Työterveyslaitoksen määritelmän mukaan työuupumus kehittyy pitkittyneestä työstressistä, ja 

stressin kehittymiseen kerrotaan vaikuttavan sekä työn että työntekijän ominaisuudet 
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(Työterveyslaitos.fi). Myös useissa tutkimuksissa työuupumuksen on todettu kehittyvän 

pitkällä aikavälillä, usein yksilön ja ympäristötekijöiden yhteisvaikutuksen myötä (ks. Hakanen 

2004; Rad & Jamshidi 2017). Tutkimuskontekstin ulkopuolella työuupumuksen ympärille 

kietoutuu kuitenkin yhä monenlaisia asenteita ja selitysmalleja, jotka painottuvat niin ulkoisiin 

kuin myös sisäisiin tekijöihin. Ilmiön kokonaisvaltaisen ymmärtämisen vuoksi onkin tärkeää 

tutkia myös sitä, millainen käsitys uupumuksesta ja sen syistä rakentuu julkisessa 

keskustelussa.  

 

Tässä tutkielmassa huomio kiinnittyy siihen, millaisia selitysmalleja työuupumukselle 

suomalaisella keskustelufoorumilla rakentuu. Analyysi toteutetaan diskurssianalyysin 

menetelmien mukaisesti, käyttäen teoreettisena viitekehyksenä sosiaalipsykologian 

attribuutioteoriaa. Aineistona toimii Vauva.fi -keskustelufoorumin aihetta käsittelevä 

kommenttiketju. Tutkielman tavoitteena on lisätä ymmärrystä työuupumuksen selitysmalleista 

ja niiden tukena käytetyistä perustelukeinoista. Tämän lisäksi tutkielman tulokset voivat 

heijastaa yhteiskunnallisia asenteita ja vastuunäkökulmia työssä koettua pahoinvointia kohtaan. 

Diskurssianalyysin avulla tarkastellaan sitä, miten kielellisillä keinoilla luodaan merkityksiä 

työuupumukselle ja argumentoidaan siihen johtavia tekijöitä. 

 

Tutkielma etenee käsitteiden ja teorian määrittelystä kohti varsinaista analyysia ja 

johtopäätöksiä. Ensimmäiseksi määritellään työuupumuksen käsite erilaisten teoriakehysten ja 

tutkimustiedon kautta. Tässä osiossa esitellään myös tiiviisti aikaisempaa työhyvinvointiin ja -

uupumukseen liittyvää tutkimusta sekä niistä esiin nousseita työuupumuksen riskitekijöitä. 

Tämän jälkeen siirrytään käsittelemään attribuutioteorian historiaa ja sen määritelmää, sekä 

teorian roolia tutkielman analyysissa. Analyysissa puolestaan esitellään keskusteluaineistosta 

esiin nousseita diskursseja ja niissä toistuvia teemoja omissa kategorioissaan. Tutkielman 

lopuksi kootaan yhteen analyysin keskeiset johtopäätökset ja pohditaan mahdollisia 

jatkotutkimuskysymyksiä.  
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2 Työuupumus 

 

Työuupumus tarkoittaa psyykkistä oireyhtymää, johon liittyvät työntekijän yleistynyt 

emotionaalinen väsymys, kyynistynyt asenne työtä kohtaan sekä ammatillisen itsetunnon lasku. 

Yleistyneellä väsymyksellä viitataan emotionaalisten voimavarojen ylittämiseen ja työntekijän 

tunteeseen siitä, ettei kykene enää psyykkisesti vastaamaan työn vaatimuksiin. Kyynistynyt 

asenne on yhteydessä krooniseen väsymykseen ja sillä tarkoitetaan negatiivisia tunteita työtä 

kohtaan. Ammatillisen itsetunnon laskulla viitataan työntekijän heikentyneeseen itsetuntoon, 

eli taipumukseen nähdä itsensä ja työsaavutuksensa negatiivisessa valossa. Työuupumuksella 

on niin yksilöllisiä kuin myös organisatorisia seurauksia, sillä sen on todettu olevan yhteydessä 

esimerkiksi unettomuuteen, lisääntyneeseen alkoholin ja huumeiden käyttöön, työpoissaoloihin 

ja matalaan työmoraaliin. Työuupumus voi johtaa myös työpaikan vaihtamiseen ja ongelmiin 

avio- tai perhesuhteissa. (Maslach, Jackson & Leiter 1997, 192–193.) 

 

Työterveyslaitoksen verkkosivuilla työuupumusta kuvaillaan seuraavasti: ”Työuupumus on 

oireyhtymä, jota luonnehtii kroonistunut väsymys, henkinen etääntyminen työstä 

(”kyynistyminen”), kognitiivisen hallinnan häiriöt sekä tunteiden hallinnan häiriöt.” 

(Työterveyslaitos.fi.) Uupuminen vaikuttaa negatiivisesti elämänlaatuun, työssä 

suoriutumiseen, terveyteen sekä työturvallisuuteen. Työuupumus kehittyy pitkittyneestä 

työstressistä, jonka taustalla on usein työn kuormittavien vaatimusten ja hyvinvointia tukevien 

voimavarojen epätasapaino. Työn kuormitustekijöihin lukeutuvat muun muassa aikapaineet ja 

kiire, rooli- ja tavoiteristiriidat sekä erilaiset työssä koetut emotionaaliset, kognitiiviset ja 

fyysiset vaatimukset. Työn voimavaroja puolestaan ovat esimerkiksi monipuoliset työtehtävät, 

työroolien ja -tavoitteiden selkeys, mahdollisuus vaikuttaa omaan työhön sekä ihmisiä 

kunnioittava organisaatiokulttuuri. (Em.)  

 

Työuupumusta on tutkittu erityisesti työelämätutkimuksen ja psykologian kentillä. 

Työuupumuksen tutkimusta kuitenkin hankaloittaa sen virallisen määritelmän ja diagnoosin 

puute. Vaikka edellä esiteltyä Maslachin ym. (1997) kolmijakoista määritelmää pidetään 

tunnetuimpana näkemyksenä työuupumukselle, sitä ei ole tutkijoiden yhteisymmärryksessä 

todettu ilmiön viralliseksi määritelmäksi. Toinen yleinen tapa työuupumuksen määrittelyyn on 

sen pelkistetty kuvailu kroonisena, uupumusasteisena väsymyksenä, jolloin oirekuvasta ei 

erotella esimerkiksi pitkittyneen stressin vaikutusta. (Hakanen & Kaltiainen 2022, 10–11.) 
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Maailman terveysjärjestö WHO:n työuupumuksen tautiluokitus perustuu Maslachin ym. (1997) 

määritelmään, mutta siinäkään työuupumusta ei luokitella viralliseksi sairaudeksi. (Hakanen & 

Kaltiainen 2022, 10; World Health Organization 2019.) 

 

Työuupumus ei ole virallinen sairaus myöskään Suomessa. Työuupumuksen aiheuttamat 

sairauspoissaolot sisältyvät mitä todennäköisimmin jonkin muun sairauspäivärahaan 

oikeuttavan diagnoosin, kuten masennuksen, tilastoihin. Tämä voi johtaa siihen, ettei 

työntekijöiden psyykkistä hyvinvointia edistävien ja ylläpitävien toimenpiteiden tutkimusta tai 

kehitystä saada kohdennettua tarpeeksi hyvin työelämän todellisiin ongelmakohtiin. 

(Hartikainen ym. 2021, 89.) Suomalaisista työoloja mittaavista tutkimuksista voidaan kuitenkin 

nähdä viitteitä työuupumuksen oireiden huolestuttavasta lisääntymisestä (ks. Sutela ym. 2019). 

Työuupumuksen virallisen diagnoosin puutetta ja sen hukkumista muiden sairauksien 

tilastoihin voidaan siis pitää merkittävänä haasteena myös suomalaiselle työnhyvinvoinnin 

tutkimukselle.  

 

2.1 Riskitekijät 

 

Työuupumuksen ja työssä koetun psyykkisen oireilun riskitekijöitä on tutkittu niin ympäristön 

kuin yksilönkin näkökulmasta. Yhtenä merkittävänä työympäristöön liittyvänä riskitekijänä 

voidaan pitää työn liiallisia vaatimuksia, kuten liian suurta työn määrää tai organisatorisia 

haasteita työtehtävissä. Työn liialliset vaatimukset ovat yhteydessä työntekijöiden väsymyksen 

ja kyynistyneisyyden kokemuksiin, jotka lukeutuvat myös työuupumuksen oireisiin. Lisäksi 

työn liialliset vaatimukset ovat yhteydessä pidentyneisiin poissaolojaksoihin. Työntekijän 

kokemus työn voimavaroista, kuten työkontrollista tai mahdollisuudesta vaikuttaa 

päätöksentekoon lisää puolestaan työhön sitoutumisen tunnetta ja vähentää poissaoloja. 

(Bakker ym. 2003, 352.) Työympäristössä erityisen tärkeää on siis työn vaatimusten ja sen 

tarjoamien voimavarojen tasapaino, joka ylläpitää työntekijän hyvinvointia.  

 

Yksilöllisten tekijöiden yhteyttä työuupumukseen on tutkittu esimerkiksi persoonallisuuden 

piirteiden kautta. Swiderin ja Zimmermanin (2010) metatutkimuksesta selviää, että 

persoonallisuuden piirteistä etenkin neuroottisuudella ja ekstroversiolla on yhteys 

työuupumuksen ulottuvuuksiin. Tutkimuksen mukaan korkea neuroottisuus korreloi vahvasti 

työssä koetun emotionaalisen väsymyksen ja kyynistyneisyyden kokemusten kanssa. 
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Ekstroversiolla, eli ulospäinsuuntautuneisuudella, on puolestaan lievä negatiivinen korrelaatio 

emotionaalisen väsymyksen ja kyynistyneisyyden kokemuksiin. Lisäksi ekstroversiolla on 

vahvin positiivinen yhteys henkilökohtaisten saavutusten kokemuksien kanssa. (Em. 494–496.) 

Näiden tutkimustulosten valossa persoonallisuuden piirteistä neuroottisuus näyttäisi siis olevan 

suurin riskitekijä työuupumuksen oireille, kun taas ekstroversiolla on vahvin suojaava vaikutus.   

 

Jari Hakasen (2004) kattavassa tutkimusraportissa on koottu yhteen suomalaisia 

työuupumuksen tutkimuksia, joissa ilmiötä tarkastellaan sosioekonomisen taustan, yksilöllisten 

tekijöiden sekä työolojen näkökulmista. Tutkimusraportista on selvinnyt muun muassa 

epäsuotuisten työolojen ennustavan työuupumusta, mutta epäsuotuisiin työoloihin päätyminen 

on yhteydessä sosioekonomiseen taustaan sekä yksilön elämäntilanteeseen. Työolojen, eli 

ympäristötekijöiden, vaikutus psyykkiseen työhyvinvointiin näyttäytyy tutkimuksissa 

persoonallisuustekijöitä suurempana. Persoonallisuuden merkitys kuitenkin korostuu 

kuormittavien työolojen kontekstissa. (Hakanen 2004, 283–285.) Ympäristön ja yksilöllisten 

tekijöiden yhteisvaikutuksen huomioiminen on siis työuupumuksen ehkäisyn sekä 

työhyvinvoinnin kehittämisen kannalta erityisen olennaista. 

 

2.2 Työuupumuksen laadullinen tutkimus 

 

Työuupumuksen laadullisissa tutkimuksissa on usein keskitytty yksittäisten alojen 

työntekijöiden kokemuksiin. Valera-Hernándezin ja kollegoiden tutkimuksessa (2022) 

selvitettiin sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden kokemuksia uupumisesta ja resilienssistä 

koronapandemian aikana. Resilienssillä tarkoitetaan yksilön tai yhteisön sopeutumiskykyyn 

liittyvää pärjäämistä vastoinkäymisistä huolimatta (Joutsenniemi & Lipponen 2015, 2515). 

Koronapandemia aiheutti merkittäviä muutoksia terveysalan ammattilaisten arkeen lisäten 

työympäristöön uusia stressitekijöitä, kuten koronatartunnan uhan. Haastatteluaineistosta nousi 

esiin työuupumukselle altistavia tekijöitä, mutta haastateltavien kokemuksissa ei kuitenkaan 

ilmennyt työuupumuksen oireilua. Tutkijat päättelivät niin yksilön, työyhteisön kuin myös 

organisaation resilienssin olleen merkittävä työuupumukselta suojaava tekijä koronapandemian 

aikana. (Valera-Hernández ym. 2022, e843.)  

 

Suomessa työuupumukseen liittyviä kielellisiä keinoja on tutkittu lähinnä opinnäytetyötasolla. 

Esimerkiksi Heli Jylhän pro gradu -tutkielmassa Työuupumus: Tarinallisia kehityskulkuja 
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(2021) tarkastellaan työuupumuksen narratiiveja yksilön näkökulmasta. Jylhän tutkielman 

haastatteluaineistosta tunnistettiin muun muassa työuupumuksen rooli sisäisen tarinan 

katkaisijana sekä uupumukseen liittyvät riittämättömyyden ja toimijuuden kokemukset. 

Haastateltavien kertomuksissa korostuu kokemus sairausloman aiheuttamasta hetkellisestä 

katkoksesta työelämässä, joka on herättänyt tarpeen esimerkiksi omien arvojen, valintojen ja 

tavoitteiden uudelleen arvioimiseen. Sairausloman alussa haastateltavien toimijuuden kokemus 

oli usein alhainen, mutta sen huomattiin vahvistuvan silloin, kun työelämään paluu alkoi olla 

ajankohtaista. (Em. 85–90.)  

 

Aino Hakamäen pro gradu -tutkielmassa Johdon ja työntekijöiden työuupumuksen 

diskursiivinen rakentuminen mediassa (2023) puolestaan keskitytään työuupumuksen 

diskusseihin Helsingin Sanomien julkaisuissa esihenkilöiden ja työntekijöiden näkökulmasta. 

Tutkielmassa tunnistettiin eroja johtajien ja työntekijöiden työuupumuksen kokemuksissa. 

Työntekijöiden kokemuksissa johtajien työuupumus näyttäytyi jopa normalisoituna, mutta 

johtajat itse kokivat oman uupumisen epätodennäköisenä ja poikkeuksellisena. Työntekijöiden 

diskursseissa korostui enemmän organisaation rakenteiden ja työyhteisön vastuu, kun taas 

johtajat yhdistivät uupumuksen yksilöllisen taistelun ja elämänkokemuksen käsitteisiin. (Em. 

66–68.) Vaikka näiden tutkielmien tarkastelussa on huomioitava niiden opinnäytetyötä 

vastaava tutkimustaso, tulokset valaisevat työuupumukseen liittyvien kokemusten 

monipuolisuutta ja diskursseissa ilmeneviä ristiriitoja. Aiheen lisätutkimuksen toteuttaminen 

olisi kuitenkin tärkeää myös korkeammalla tutkimustasolla.  
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3 Attribuutioteoria 

 

Teoriakehyksenä tutkielmassa toimii attribuutioteoria, joka sijoittuu sosiaalipsykologian 

tutkimusperinteeseen. Attribuutioteorian ytimessä on ihmisen taipumus etsiä toiminnalle tai 

tapahtumille kausaliteettia eli syy-seuraussuhdetta (Weiner 2014, 354–355). Teoria juontaa 

juurensa Frizt Heiderin (1958) käsityksestä, jonka mukaan ihminen tiedostamattomasti 

tulkitsee toisten ihmisten toimintaa arjessa. Heiderin näkökulmassa korostuu ihmisen rooli 

”tutkijana”, joka pyrkii arjessa selittämään kohtaamiaan psykologisia ilmiöitä. (Em.; sit. 

Helkama ym. 2020, 32.) Attribuutio on käsitteenä vakiinnuttanut asemansa psykologian 

kentällä, ja nykyään tutkimuskontekstissa termillä viitataankin yleisesti toiminnan tai 

tapahtumien selittämiseen, eikä niinkään yhtenäiseen teoriakokokonaisuuteen (Weiner 2014, 

354).  

 

Tutkielman analyysissa hyödynnetään sosiaalipsykologi Bernand Weinerin attribuutioteoriaa. 

Weiner on tunnettu attribuutiotutkimuksen lisäksi motivaation ja emootioiden tutkimuksesta, 

ja näiden teemojen yhdistäminen korostuukin Weinerin teoksessa An Attributional Theory of 

Motivation and Emotion (1986), jossa hän on tuonut esiin erilaisia attribuutiomalleja sekä 

niiden yhteyttä yksilön motivaatioon ja tunteisiin. Erityisesti yksilön omaan suoriutumiseen ja 

menestykseen liittyvien attribuutioiden on todettu olevan yhteydessä tunteisiin ja motivaatioon. 

Esimerkiksi ylpeyden, kiitollisuuden, kateuden ja toivottomuuden tunteet ovat yhteydessä 

yksilön tapaan selittää kohtaamiaan saavutuksia tai haasteita. (Weiner 1986; 2014, 357–359.)  

 

Attribuutioteoriaa hyödynnetään tutkielmassa aineiston rajauksen tukena siten, että aineiston 

kommentit jaetaan ensin Weinerin (2014) attribuutioteorian mukaisesti kolmen ulottuvuuden 

kategorioihin. Weinerin attribuution ulottuvuudet ovat kausaliteetin sijainti, pysyvyys sekä 

ohjattavuus ja nämä käsitteet havainnollistetaan tarkemmin seuraavassa luvussa. Teoria sopii 

tutkielmaan, sillä sen avulla voidaan analysoida aineistosta esiin nousevia työuupumukselle 

rakentuneita selitysmalleja aikaisemman sosiaalipsykologisen tutkimustiedon valossa. 

Tutkielman analyysissa hyödynnetään kuitenkin attribuutio -käsitteen sijasta selitysmallin 

käsitettä, sillä analyysissa keskitytään attribuutioteorian lisäksi myös selitysten 

kokonaisvaltaiseen kielelliseen tulkintaan.  
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3.1 Kausaliteetin sijainti, pysyvyys ja ohjattavuus 

 

Weiner (2014) on käsitellyt attribuutioita kolmen ominaisuuden lähtökohdasta, joita ovat 

kausaliteetin sijainti, pysyvyys ja ohjattavuus. Kausaliteetin sijainnilla (causal locus) 

tarkoitetaan selityksen paikantamista joko yksilön sisäisiin tekijöihin tai tilanteeseen liittyviin 

ulkoisiin tekijöihin (Em. 355). Esimerkiksi huonon koemenestyksen voi paikantaa johtuvan 

yksilön sisäisistä tekijöistä, kuten vähäisestä valmistautumisesta tai huonosta keskittymisestä 

oppitunneilla. Ulkoisista tekijöistä johtuvana tilanteen voisi puolestaan selittää olevan seuraus 

esimerkiksi huonosta opetuksesta tai liian vaikeasta kokeesta.  

 

Kausaliteetin pysyvyydellä (causal stability) puolestaan tarkoitetaan selitysten kestävyyttä, eli 

sitä, miten pitkään tilanteisiin tai tapahtumiin yhdistetyt selitykset pysyvät voimassa tai kuinka 

jatkuvana selitys nähdään (Weiner 2014, 356). Edelliseen koemenestys -esimerkkiin viitaten 

pysyvyyttä voitaisiin arvioida seuraavasti; selitys huonosta opettajasta on suhteellisen pysyvä 

kausaliteetti, sillä opettajakohtainen opetuksen laatu pysyy lähtökohtaisesti samanlaisena 

tilanteesta toiseen. Huonon koemenestyksen selittäminen vähäisen valmistautumisen kautta 

voidaan puolestaan nähdä heikon pysyvyyden kausaliteettina, koska kokeeseen 

valmistautuminen voi vaihdella hyvinkin paljon tilanteen mukaan.  

 

Kausaliteetin ohjattavuus (causal control) liittyy sekä sijaintiin että pysyvyyteen, sillä se 

tarkoittaa arviota siitä, kuinka paljon tapahtuman selitykseen voidaan tai olisi voitu vaikuttaa. 

Ohjattava kausaliteetti tarkoittaa selitystä, jonka jokin toimija pystyy tai olisi pystynyt 

muuttamaan. Ohjaamaton kausaliteetti puolestaan on selitys, johon ei olisi voitu vaikuttaa. 

Esimerkiksi oppilas voi vaikuttaa siihen, miten hyvin hän valmistautuu kokeeseen, joten tämä 

selitys on ohjattavissa. Jos oppilas kuitenkin näkisi huonon koemenestyksen johtuvan omien 

kykyjen tai soveltuvuuden puutteesta, selitys on ohjaamaton. (Weiner 2014, 356.)  

 

Nämä kausaliteetin ominaisuudet on luotu alun perin attribuution ja tunteiden yhteyden 

tarkastelun tueksi. Samaan tilanteeseen tai lopputulokseen on olemassa lukematon määrä 

erilaisia attribuutioita, joten jako kolmeen kausaliteetin ulottuvuuteen helpottaa selityksissä 

toistuvien piirteiden hahmottamista. (Weiner 2014, 355.) Tässä tutkielmassa kausaliteetin 

ominaisuudet liitetään analyysin tueksi, jolloin niiden avulla voidaan arvioida tarkemmin 

työuupumuksen selitysmallien luonteita.  
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3.2 Attribuutioteoria tutkimuksissa 

 
Attribuutioteoria korostuu erityisesti motivaatiota, vastuuta ja syy-seuraussuhdetta 

tarkastelevien tutkimusten teoriakehyksenä ja sitä hyödynnetään laajasti erilaisten ilmiöiden 

tutkimuksessa. Teorian avulla onkin tarkasteltu esimerkiksi varallisuudelle, rikollisuudelle ja 

syrjinnälle rakentuneita attribuutioita (ks. Black & Davidai 2020; Burson, Godfrey & Singh 

2019; Major, Quinton & Schmader 2003). Muun muassa näiden aiheiden tutkimuksissa 

attribuutioteoriaa hyödyntämällä on saatu tärkeää tietoa sosiaalisille ja yhteiskunnallisille 

ilmiöille annetuista selityksistä sekä niiden merkityksestä yksilön ja yhteisön arjessa.  

 

Perrin ja Testé (2010) tarkastelivat tutkimuksessaan kausaliteetin ulottuvuuksiin liittyviä 

sosiaalisia hyötyjä. Tutkimuksen lähtökohtana oli hypoteesi siitä, että sisäisiin ja ohjattaviin 

tekijöihin liittyvät attribuutiot koetaan sosiaalisesti hyödyllisempinä kuin ulkoiset ja 

ohjaamattomat attribuutiot. Tutkimuksessa koehenkilöt arvioivat työnhakijoiden vastauksia 

haastattelukysymyksiin sekä ennustivat hakijan menestystä uralla. Haastateltavan vastaukset 

vaihtelivat Weinerin attribuutioteorian kolmen ulottuvuuden mukaisesti. Tutkimuksen tulokset 

tukivat hypoteesia, sillä sisäisen attribuution vastaukset arvioitiin sosiaalisesti hyödyllisempänä 

ja niitä käyttäneet haastateltavat yhdistettiin parempaan uramenestykseen kuin ulkoisia 

attribuutioita käyttäneet haastateltavat. (Em. 174–178.)  

 

Attribuutioiden tutkimuksessa on tunnistettu yleisiä vinoumia, joita ilmenee tilanteiden syy-

seuraussuhteen arvioinnissa. Attribuution peruserhe (fundamental attribution error) tarkoittaa 

ihmisen taipumusta selittää tilanteita sisäisillä tekijöillä silloinkin, kun selitys ei selvästi pitäisi 

paikkaansa. Myöhemmin on huomattu, että taipumus sisäisten tekijöiden selityksiin näyttäytyy 

erityisesti länsimaisissa kulttuureissa, ja ilmiön esiintymisessä on myös paljon yksilöllisiä 

eroja. Koska sisäisiin tekijöihin taipuvat attribuutiot eivät päde aina ja kaikkialla, länsimaista 

ilmiötä on alettu kutsua peruserheen sijaan vastaavuusharhaksi (correspondence bias). 

(Helkama ym. 2020, 157–158.) Gilbert ja Malone (1995, 21) ovat määritelleet 

vastaavuusharhan tarkoittavan taipumusta tehdä johtopäätöksiä korostaen yksilön 

ominaisuuksia, vaikka tapahtuma voitaisiin selittää täysin tilannetekijöistä johtuvaksi. 

Mahdollista vastaavuusharhan ilmenemistä tarkastellaan myös tämän tutkielman tuloksissa.  
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4 Tutkimusasetelma 

 

Tutkielman tutkimusasetelma on laadullinen tutkimus, jossa analysoidaan Vauva.fi -sivustolta 

kerättyä verkkokeskusteluaineistoa diskurssianalyysin menetelmien mukaisesti. 

Diskurssianalyysissa keskitytään tunnistamaan aineistosta esiin nousevia työuupumuksen 

selitysmalleja. Tutkielman tutkimuskysymys on: Millaisia selitysmalleja työuupumukselle 

rakentuu Vauva.fi -sivuston kommenttiketjussa?  

 

4.1 Aineisto 

 

Tutkielman aineistona käytetään Vauva.fi -keskustelufoorumin kommenttiketjua otsikolla 

Työuupumus on työntekijän vika. Aineisto on kerätty 7.2.2024 ja kokonaisuudessaan aineistoon 

sisältyi 103 kommenttia. Verkkokeskustelun kommentit on kirjoitettu aikavälillä 15.10.2021- 

02.04.2022. Verkkokeskusteluaineisto on laadulliseen tutkimukseen sopiva tiedonlähde, jonka 

avulla voidaan tarkastella esimerkiksi kansalaisten tiedontarpeita tai mielipiteitä (Hakala & 

Vesa 2013, 223).  Aineistoksi valikoitunut kommenttiketju sopii tutkielmaan, sillä keskustelu 

käsittelee erilaisia työuupumuksen syitä ja selityksiä, joita kirjoittajat ovat perustelleet omista 

näkökulmistaan. Aineiston avulla voidaan siis tutkia työuupumuksen ympärille rakentuvia 

selitysmalleja ja siten vastata tutkimuskysymykseen.  

 

Lopullinen aineisto on rajattu teorialähtöisesti kausaliteetin sijainnin, pysyvyyden ja 

ohjattavuuden käsitteitä hyödyntäen. Rajaus suoritettiin poimimalla aineistosta teoriaa 

ilmentäviä kommentteja ja keräämällä sopivat kommentit yhteen tiedostoon omissa 

kategorioissaan. Rajattuun aineistoon sisältyy yhteensä 67 kommenttia, joista kausaliteetin 

sijainnin kategoriaan sisältyy 36 kommenttia, kausaliteetin pysyvyyden kategoriaan 10 

kommenttia ja kausaliteetin ohjattavuuden kategoriaan 21 kommenttia. Rajauksen jälkeen 

diskurssien koodaus suoritettiin aineistolähtöisesti, eli aineistosta tunnistettiin toistuvia 

selitysmalleja, joiden mukaan diskurssit on nimetty. Tutkielman analyysissa keskitytään 

diskurssien tarkasteluun. Näiden menetelmien avulla aineisto saatiin rajattua sellaisiin 

kommentteihin, joiden kautta voidaan vastata tutkimuskysymykseen hyödyntäen teoriakehystä 

sekä diskurssianalyysin lähtökohtia.  
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4.2 Diskurssianalyysi 

 

Tutkielman tutkimusmenetelmäksi valikoitui diskurssianalyysi, sillä se mahdollistaa aineiston 

kielellisten valintojen perusteellisen tarkastelun. Diskurssianalyyttisessa tutkimuksessa 

keskitytään sosiaalisen konstruktionismin mukaisesti kielellisiin toimintoihin, joiden avulla 

rakennetaan kuvaa sosiaalisesta todellisuudesta. Sosiaalisen konstruktionismin perinteeseen 

kuuluu käsitys siitä, että kohtaamamme asiat ovat tutkimuksen kohteena aina jollakin tavoin 

nimettyinä ja tutkija voi lähestyä näitä asioita vain niiden kulttuurisesti rakentuneiden 

symbolien ja merkitysten kautta. (Jokinen 2016, 252–253.) Diskurssianalyysin mukaisesti tässä 

tutkielmassa kiinnitetään huomiota työuupumukselle annettuihin kielellisiin merkityksiin.  

 

Analyysissa hyödynnetään tutkimusmenetelmälle ominaista diskurssi -käsitettä. Diskurssilla on 

tieteellisessä kontekstissa pitkä lingvistiikkaan painottuva historia, ja sen määritelmä vaihtelee 

yhä jonkin verran eri tutkimuskenttien välillä. Yleisesti vallitsevan löyhän määritelmän mukaan 

diskurssilla tarkoitetaan sosiaalisen toiminnan ja kielenkäytön yhteen kietoutumaa. 

Yhteiskuntatieteissä määritelmä tarkentuu kuitenkin diskurssin tulkinnalliseen ja abstraktiin 

luonteeseen. (Pälli & Lillqvist 2020, 375–377.) Tässä tutkielmassa diskurssi määritellään 

yhteiskuntatieteellisen näkökulman mukaisesti tulkinnalliseksi ja abstraktiksi sosiaalisen 

toiminnan ja kielenkäytön muodostamaksi kokonaisuudeksi, huomioiden tutkijan roolin 

diskurssien tulkitsijana.  

 

Analyysissa keskitytään erityisesti siihen, millaisia kielenkäytön keinoja erilaisiin 

työuupumuksen selitysmalleihin liittyy. Lisäksi analyysissa voidaan tarkastella diskursseissa 

ilmeneviä kieleen kytkeytyviä vastakkainasetteluja, valta-asetelmia ja kirjoittajien positioita, 

sekä niiden yhteyttä työuupumuksen merkityksellistämiseen. Myös nämä lähtökohdat 

perustuvat diskurssianalyysin menetelmiin, joiden kautta tarkastellaan sitä, miten kirjoittajat 

tekevät kielenkäytön avulla asiat ymmärrettäviksi (Suoninen 2016, 231–232).  

 

4.3 Tutkimuseettiset kysymykset 

 

Tutkimusetiikan arvioinnissa on otettava huomioon erilaisia aineistoon ja tutkimuskontekstiin 

liittyviä tekijöitä. Tässä tutkielmassa noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) 

hyvän tieteellisen käytännön ohjeita. Ohjeiden perusperiaatteisiin kuuluvat luotettavuuden, 
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rehellisyyden, arvostuksen ja vastuunkannon teemat. Luotettavuudella tarkoitetaan tieteellisen 

toiminnan laadun varmistamista koko tutkimusprosessin ajan. Rehellisyydellä viitataan 

avoimeen, oikeudenmukaiseen sekä puolueettomaan raportointiin ja viestintään. Arvostuksella 

puolestaan tarkoitetaan laaja-alaista arvostuksen osoitusta muun muassa kollegoita, ympäristöä, 

yhteiskuntaa ja kulttuuria kohtaan. Vastuunkannon teema viittaa tutkijan vastuuseen koko 

tieteellisen toiminnan elinkaaresta, alkaen ideasta ja päättyen julkaisuun sekä tulosten 

vaikutuksiin. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 12.) 

 

Tutkimuseettinen pohdinta keskittyy tässä tutkielmassa erityisesti verkkokeskusteluaineiston 

kirjoittajien yksityisyyden suojelun kysymyksiin. Tutkielman aineisto on täysin anonyymi 

kommenttiketju, jossa jokainen kirjoittaja esiintyy nimimerkillä ”vierailija”. Tämä suojelee 

kirjoittajien yksityisyyttä ja tarjoaa hyvän lähtökohdan henkilötietojen salassapidolle. Ketjun 

kommentit vaihtelevat sisällöltään ja niissä käsitellään ajoittain hyvin henkilökohtaisiakin 

kokemuksia, mutta tunnistettavuuteen johtavia yksityiskohtia, kuten kirjoittajien työpaikkoja 

tai muita henkilötietoja ei aineiston kommenteissa ole jaettu. Myös tämä aineiston piirre 

vahvistaa kirjoittajien henkilöllisyyden turvaamista.  

 

4.4 Tutkimusasetelman rajoitteet ja vahvuudet 

 

Laadullisessa tutkimusasetelmassa on huomioitava se, ettei tutkimuksen tuloksia voida yleistää 

suurempaan joukkoon. Tämän tutkielman tarkoituksena on valottaa työuupumuksen ympärille 

rakentuvia selityksiä, joita nousee esiin internetin keskustelupalstalla, eikä tulosten 

yleistettävyys ole siten tutkielman päämääränä. Tutkielmassa keskitytään erityisesti aineiston 

kommenttien retoriikkaan, mikä rajaa pois joitakin aineistosta esiin nousevia elementtejä, joita 

olisi voitu käsitellä tarkemmin jollain toisella tutkimusmenetelmällä. Diskurssianalyysi tarjoaa 

kuitenkin monipuolisen alustan aineiston kielenkäytön perusteelliseen tulkintaan ja esimerkiksi 

valta-asetelmien sekä kirjoittajien positioiden tarkasteluun.  

 

Aineiston vahvuutena on sen julkinen saatavuus ja ajankohtaisuus. Vauva.fi -sivusto on 

ilmainen verkkokeskustelufoorumi, jonne kuka tahansa voi kirjoittaa anonyymisti, ilman 

käyttäjätunnusta tai muuta kirjautumisvaatimusta. Anonyymi kommentointi on sekä aineiston 

vahvuus että heikkous. Se voi toimia rehellisyyttä ja näkemysten määrää lisäävänä tekijänä, 

sillä verkkokeskusteluissa kommentoijat voivat tuoda esiin sellaisia mielipiteitä, joita eivät 
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esimerkiksi kasvotusten kertoisi. Anonyymisyys johtaa kuitenkin myös siihen, ettei tutkija voi 

saada tarkkaa tietoa aineiston edustavuudesta, kuten vastaajien iästä, sukupuolesta tai 

sosioekonomisesta asemasta. Tuloksia analysoitaessa on siis huomioitava se, että Suomessa 

vain pieni osa väestöstä keskustelee verkossa aktiivisesti. (Hakala & Vesa 2013, 224.) Tämän 

tutkielman aineiston muutamissa kommenteissa vastaajat ovat kertoneet esimerkiksi ikänsä tai 

positionsa työpaikalla, mutta näistä yksittäisistä tiedoista ei voida tehdä päätelmiä aineiston 

edustavuudesta.  

 

Verkkokeskustelujen analyysissa on huomioitava myös aineiston tutkijasta riippumaton asema. 

Tällä tarkoitetaan sitä, että verkkokeskustelut ovat ihmisten omaehtoisen toiminnan pohjalta 

syntyneitä aineistoja, joiden sisältöön tutkija ei ole voinut vaikuttaa. Tutkija ei siis pysty 

ohjaamaan keskustelua haluamaansa suuntaan tai esittää vastaajille tarkentavia kysymyksiä. 

Aineiston omaehtoinen eteneminen voi johtaa esimerkiksi siihen, että jokin näkökulma jää 

puuttumaan keskustelun poukkoilun vuoksi. Tämän takia analyysissa tuleekin keskittyä siihen, 

mitä aineisto sisältää, eikä siihen, mitä sieltä jää puuttumaan. Diskurssianalyysin näkökulmasta 

aineiston autenttisuutta voidaan pitää myös hedelmällisenä piirteenä, sillä se toimii 

luotettavuutta lisäävänä tekijänä. (Hakala & Vesa 2013, 223–224.) Tutkijasta riippumaton 

aineisto takaa esimerkiksi sen, ettei tutkijan asema ole voinut vaikuttaa vastaajien toimintaan.  
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5 Tulokset 

 

Verkkokeskusteluaineistosta tunnistettiin kolme diskurssia, jotka ovat sisäisen kausaliteetin 

diskurssi, työympäristön diskurssi sekä autonomian ja vastuun diskurssi. Diskurssien sisäinen 

monipuolisuus on tuotu esiin analyysissa jakamalla diskurssit omiin alateemoihinsa. Tässä 

luvussa diskurssit ja niiden alateemat esitellään yksi kerrallaan, käyttäen aineistoesimerkkejä 

havainnollistamisen tukena. Aineistoesimerkeissä avainsanoja ja tärkeitä huomioita on 

korostettu vahvistetulla tekstillä tutkijan toimesta. Aineistosta tunnistetut diskurssit ja alateemat 

on koottu taulukkoon 1.  

 

Taulukko 1: Diskurssit, alateemat ja esimerkit aineistosta 

Sisäisen kausaliteetin diskurssi  

Persoonallisuuden piirteet ja toimintatavat 

”Mun tuntemat työuupuneet on just tälläsiä, 

ylitunnollisia suorittajia.” 

Työntekijän asenne ja työmoraali 

”Kyse on asenteesta, kuten kaikessa. Ota 

rennosti ja hoida hommasi ja jos tulee 

potkut, tulee potkut.” 

Työympäristön diskurssi  

Työpaikan sisäiset ongelmat 

”--Sitten on työpaikkoja, joissa ketään ei 

kiinnosta vaikka miten avaisi omia 

ongelmiaan.” 

Suomalaisen työelämän muutos 

”Selvästi yhdestä työntekijästä otetaan 

enemmän "irti" kuin ennen.” 

Autonomian ja vastuun diskurssi 
 

Autonomian yhteys uupumiseen 

”Työpaikalla on epäsuhtainen valta-

asetelma, joten työntekijän voi olla vaikea 

asettaa rajoja.” 

Hyvinvoinnin vastuunäkökulmat 

”Hyvinvointi on ensi sijassa omalla 

vastuulla. Ei kukaan pakota uhraamaan sitä 

ja omaa terveyttään.” 
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5.1 Sisäisen kausaliteetin diskurssi 

 

Sisäisen kausaliteetin diskurssi ilmenee aineistossa kommentteina, joissa työuupumus nähdään 

itseaiheutettuna tilana, eli yksilön sisäisistä piirteistä tai ominaisuuksista johtuvana. Weinerin 

(2014) attribuutioteorian ulottuvuuksista tämä diskurssi asettuu kausaliteetin sijainnin kenttään, 

jossa korostuu ihmisen taipumus selittää tapahtumia joko ulkoisista tai sisäistä syistä johtuviksi. 

Aineistossa nousi esiin elementtejä esimerkiksi yksilön persoonallisuuden piirteisiin, 

asenteeseen ja työmoraaliin liittyvistä perusteluista. Sisäisen kausaliteetin selitysmallit olivat 

aineiston diskursseista monipuolisimpia siten, että selityksiin liittyy muihin diskursseihin 

verrattuna eniten toisistaan eroavia lähtökohtia ja näkökulmia. Diskurssin kommenttien 

kantavana teemana pysyy kuitenkin näkemys siitä, että uupumus johtuu työntekijästä itsestään.  

 

5.1.1 Persoonallisuuden piirteet ja toimintatavat 

 

Sisäisen kausaliteetin diskurssissa erityisen huomionarvoisena näyttäytyvät kirjoittajien eriävät 

positiot, eli kirjoittajan oma asema suhteessa käsiteltävään ilmiöön. Useimmissa yksilön 

piirteisiin viittaavissa kommenteissa korostui työuupumuksen perustelu ulkopuolisen 

näkökulmasta, jolloin tekstissä ei viitata omakohtaiseen kokemukseen vaan kuvaillaan ilmiötä 

yleisellä tasolla tai suoraan muihin työuupuneisiin viitaten. Ulkopuolisen asemasta 

kirjoitetuissa kommenteissa toistuivat liiallisen kiltteyden, tunnollisuuden ja täydellisyyden 

tavoittelun kautta perustellut selitysmallit. Seuraavat aineistoesimerkit havainnollistavat 

yksilöllisten piirteiden selitysmallia ulkopuolisen näkökulmasta:   

 

”Täydellisyyden tavoittelu, pikkutarkkuus, hyväksynnän hakeminen, kova vaatimustaso 

uuvuttaa.” 

 

”On se tavallaan totta, että liian kiltti kärsii taas tässäkin asiassa.” 

 

”Mun tuntemat työuupuneet on just tälläsiä, ylitunnollisia suorittajia.” 

 

”Jotkut eivät osaa tehostaa ja priorisoida ja työaikaa menee valittamiseen.” 

 

Näissä kommenteissa kirjoittajat nostavat esiin erilaisia yksilön ominaisuuksiin tai osaamiseen 

liittyviä tekijöitä työuupumuksen selityksinä. Osassa kommenteista kirjoittaja on etäännyttänyt 

täysin itsensä ilmiöstä viittaamalla selitysmallissaan ”mun tuntemiin” tai ”joihinkin” ihmisiin. 

Diskurssissa oli myös passiivimuodossa tai nollapersoonassa kirjoitettuja kommentteja, joissa 
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kirjoittaja ei tuonut esiin omaa positiotaan ilmiötä kohtaan. Ulkopuolisten yksilöllisten syiden 

selitysmalleissa mielenkiintoisena voidaan pitää sitä, kuinka aineistossa erilaiset tunnollisuutta 

tai kiltteyttä kuvastavat piirteet näyttäytyvät hyvin negatiivisessa valossa ja niitä pidetään jopa 

uhkana työntekijän hyvinvoinnille. Liiallisella kiltteydellä perustellut selitysmallit voidaan 

liittää osaksi laajempaa työpaikan valta-asetelman keskustelua, jossa työntekijällä on 

sosiaalisesti alisteinen asema työnantajaan tai esihenkilöön nähden.  

 

Aineistosta nousi esiin myös kommentteja, joissa oma työuupumus nähdään johtuvan 

persoonallisuuden piirteistä tai toimintatavoista. Näissä kommenteissa työuupumusta selitetään 

hyvin samanlaisilla sanavalinnoilla kuin ulkopuolisen näkökulmassakin, eli esimerkiksi 

tunnollisuuteen liittyvät uhkakuvat korostuvat yhä. Omien kokemusten kommenteissa nousee 

esiin myös näkemys omasta itsestä hyvänä työntekijänä. Asetelma on mielenkiintoinen, koska 

tunnollisuuden ja kiltteyden piirteet yhdistetään selitysmallissa hyvän työntekijän 

ominaisuuksiksi, mutta samalla ne nähdään myös aiheuttavan kuormitusta työntekijälle 

itselleen. Usein omia kokemuksiaan reflektoivat kommentoijat pohtivat myös sitä, kenen 

vuoksi töitä tehtiin niin paljon. Osassa kommenteista korostuu myös itseä kohtaan asetettu 

korkea vaatimustaso. Seuraavaksi aineistoesimerkkejä kommenteista, joissa oma työuupumus 

nähdään itseaiheutettuna tilana:  

 

”Olin tuollainen; liian tunnollinen ja kiltti, tein jopa ilmaista työtä tulemalla aikaisemmin 

töihin saamatta palkkaa jotta kaikki tulisi hoidetuksi--.” 

 

”Työuupumus on työntekijän vika - pitää paikkansa minun kohdallani ja tiedostan sen 

erittäin selvästi. En tosin ole kiltti mutta kunnianhimoinen. Olen erittäin vaativa itseäni 

kohtaan, hyväksyn vain parhaan tuloksen.” 

 

”Suoritin, suoritin ja suoritin. Jälkikäteen en tiedä yhtään että kenelle? Olin hyvä työntekijä, 

en myöhästellyt ja tein 1,5 ihmisen työt.” 

 

Persoonallisuuden piirteistä tunnollisuus näyttäytyy aineistossa eniten edustettuna selityksenä 

niin omaa kuin muidenkin työuupumusta kuvailevissa kommenteissa. Tämä kirjoittajien 

näkemys eroaa 2.1 luvussa esitellyn Swiderin ja Zimmermanin (2010) tutkimuksen tuloksista. 

Tutkimuksen mukaan tunnollisuus on kohtalaisesti yhteydessä työssä koettuihin 

henkilökohtaisten onnistumisten kokemuksiin ja negatiivisesti yhteydessä työssä uupumisen ja 

minuuden häviämisen kokemuksiin, joten se ei näyttäydy riskinä työuupumukselle vaan 

päinvastoin sitä ehkäisevänä tekijänä (em. 494). Aineistossa tunnollisuudesta puhutaan 

kuitenkin usein termein ”ylitunnollinen” tai ”liian tunnollinen”, josta voidaan päätellä 
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kirjoittajien kokevan työntekijän tunnollisuuden hyvänä piirteenä tiettyyn pisteeseen saakka, 

kun taas liiallisuuksiin menevä tunnollisuus nähdään ongelmana.  

 

5.1.2 Työntekijän asenne ja työmoraali 

 

Yksilön piirteiden lisäksi työuupumus yhdistetään aineistossa yksilön asenteeseen. Tämä 

näkemys korostui ilmiön ulkopuolelle asemoituneiden kommenteissa, kun taas kirjoittajien 

omia kokemuksia työuupumuksesta ei selitetty aineistossa juuri lainkaan asenteesta johtuvaksi. 

Kommenteissa asenne -käsitteellä näytetään viittaavan yleiseen suhtautumiseen työtä kohtaan. 

Työuupumus selitetään johtuvan väärästä asenteesta ja usein kommenteissa kirjoittajat 

kuvailevat, miten heidän mielestään työhön tulisi suhtautua. Kommenteissa ei kuitenkaan 

suoraan avattu sitä, minkälainen on kirjoittajien mukaan ”väärä” asenne työtä kohtaan. 

Työntekijän asenteeseen vetoavia selitysmalleja havainnollistetaan seuraavissa esimerkeissä:  

 

”Kyse on asenteesta, kuten kaikessa. Ota rennosti ja hoida hommasi ja jos tulee potkut, tulee 

potkut.” 

 

”Halu hoitaa työnsä kunnolla on altistavin piirre.” 

 

”Ihminen ruokkii omaa väsymystään. On niitäkin, jotka kokevat vaikka mitä ja silti jaksavat. 

Asenteesta se on kiinni!” 

 

Ensimmäisessä esimerkissä työuupumusta ehkäisevällä asenteella viitataan rentoon 

suhtautumiseen työtä kohtaan. Kirjoittaja kehottaa työntekijöitä ”ottamaan rennosti”, mutta 

tämän jälkeen hän mainitsee myös, että annetut työtehtävät tulisi hoitaa. Kommentin lopussa 

mainitaan potkujen saaminen, mikä viittaa siihen, ettei kirjoittaja koe rennon työasenteen 

tarjoavan vielä täyttä turvaa työpaikan pysymiselle. Tästä huolimatta työpaikan menetys ei 

kirjoittajan tekstissä näyttäydy erityisenä ongelmana, vaan siihen suhtaudutaan hyvin 

huolettomalla otteella. Toinen esimerkkikommentti tukee ensimmäisen kommentin ideologiaa, 

sillä siinä ”halu hoitaa työnsä kunnolla”, eli korkea työmoraali ja työhön sitoutuminen, 

uskotaan altistavan uupumukselle.  

 

Kolmannessa asenteeseen vetoavassa aineistoesimerkissä viitataan hieman erilaiseen 

asenteeseen. Siinä asenne-käsite näyttäisi liittyvän yksilön resilienssiin, eli pärjäämiseen 

vastoinkäymisissä (Joutsenniemi & Lipponen 2015, 2515). Kirjoittaja siis argumentoi 

työuupumuksen asennekysymyksenä vedoten ”niihin” korkean resilienssin omaaviin ihmisiin, 



 18 

jotka ”kokevat vaikka mitä ja silti jaksavat”. Sekä ensimmäisessä että kolmannessa 

esimerkkikommentissa ehdotettu oikea asennoituminen työtä kohtaan olisi siis rento ja 

huoleton, jopa välinpitämätön. Kirjoittajien näkemyksissä esiin nousee siis huolettoman 

elämänasenteen ja optimistisuuden ihannointi. Weinerin (2014) attribuutioteorian 

ulottuvuuksista nämä näkemykset liittyvät kausaliteetin sijainnin lisäksi myös kausaliteetin 

ohjattavuuden kenttään. Kirjoittajat uskovat yksilöllä olevan korkea mahdollisuus vaikuttaa 

työuupumukselle annettuun selitykseen. Asenteen muuttaminen näyttäytyy kommenteissa 

ratkaisuna työuupumuksen ehkäisyyn.  

 

 

5.2 Työympäristön diskurssi 

 

Työympäristön diskurssissa työuupumus nähdään johtuvan ympäristötekijöistä. Diskurssissa 

korostuivat eniten kirjoittajien näkemykset työilmapiirin ja johtamisen yhteydestä 

työuupumukseen. Lisäksi tähän diskurssiin on liitetty kirjoittajien laajempi yhteiskunnallinen 

pohdinta suomalaisen työelämän muutoksesta, johon palataan kohdassa 5.2.2. 

Attribuutioteoriassa tämä diskurssi liittyy ensimmäisen diskurssin tapaan tiivisti kausaliteetin 

sijainnin ulottuvuuteen, mutta nyt selitysmalleissa esiintyy ulkoisen kausaliteetin näkökulma. 

Tämän lisäksi diskurssissa esiintyy myös piirteitä kausaliteetin pysyvyyden pohdinnasta, eli 

kirjoittajien näkemyksiä siitä, kuinka pitkäaikaisina ympäristön ongelmat nähdään.  

 

5.2.1 Työpaikan sisäiset ongelmat 

 

Aineiston kommenteissa työympäristö nähtiin yksilöllisten tekijöiden ohella merkittävänä 

työuupumusta aiheuttavana tekijänä. Työpaikan sisäiset ongelmat, kuten huono työilmapiiri tai 

johtaminen, korostuivat etenkin omaa työuupumusta kuvailevissa selitysmalleissa. Kirjoittajat 

ovat siis itse kokeneet tulleensa väärin kohdelluiksi tai huonon ilmapiirin ympäröiväksi 

työpaikallaan ja avaavat kommenteissa kokemuksiaan aiheesta. Nämä tekijät yhdistetään joko 

suoraan työuupumukseen tai väljemmin sen oireiluun. Seuraavaksi esimerkkejä työilmapiiriin 

liittyvistä selitysmalleista: 

 

”--Sitten on työpaikkoja, joissa ketään ei kiinnosta vaikka miten avaisi omia ongelmiaan.” 
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”Itseni kohdalla oireiluuni vaikutti kaikista eniten huono sisäinen viestintä, 

konservatiivisuus — ja lisäksi mikromanageeraus ja kontrollointi ahdistivat” 

 

”Edellisessä työpaikassa paloin loppuun, suuri työkuorma ei ollut ongelma vaan uudet 

henkilöt, heidän aloittamansa työpaikkakiusaaminen, syrjintä ja selkään puukottaminen.” 

 

Näiden esimerkkien mukaisesti aineistossa korostuivat työilmapiirin ongelmista eniten 

kokemukset heikosta sisäisestä viestinnästä, työkavereiden välinpitämättömyydestä sekä 

kiusaamisesta ja syrjinnästä. Työilmapiirin kokemuksissa huomionarvoista on tilanteiden 

omakohtaisuuden korostaminen. Yllä olevista esimerkkikommenteista kahdessa viimeisessä 

kirjoittajat käyttävät muotoja ”itseni kohdalla” ja ”paloin loppuun”, mistä ilmenee kokemuksen 

henkilökohtaisuus. Työpaikan sisäisen ilmapiirin ongelmat näyttäytyvät näissä kommenteissa 

suurimpina syinä työuupumuksen oireilulle, ja usein kirjoittajat ovat kokeneet tilanteen 

ainoaksi ratkaisuksi työpaikalta irtisanoutumisen.  

 

Työpaikan sisäisissä ongelmissa esiin nousi myös esihenkilötyön yhteys työuupumiseen. Osa 

kirjoittajista siis koki uupumisen johtuvan esihenkilön toiminnasta tai huonosta johtamisesta. 

Kommenteissa korostuivat kokemukset siitä, kuinka työpaikan ongelmista on puhuttu 

johtohenkilöstön kanssa, mutta tästä huolimatta tilanne ei ole parantunut. Usein kirjoittajat ovat 

kokeneet esihenkilön suhtautuneen ongelmatilanteisiin välinpitämättömästi, mikä on 

aiheuttanut kirjoittajissa turhautumisen tunteita. Lisäksi osassa kommenteista esihenkilön 

asettamat vaatimukset on koettu liiallisina ja kuormitusta lisäävänä. Alla esimerkkejä 

aineistosta: 

 

”Erityisesti jos se mätä omena on esimies, tilanne on kerrassaan toivoton.” 

 

”Pomo ei ottanut kuuleviin korviinsa vastalauseitani työajan riittämättömyydestä.” 

 

”Esimies vaatii mahdottomia. --- Työsopimusta rikotaan koko ajan. Jos valitat, saat potkut, 

syy kyllä keksitään.” 

 

Ensimmäisessä sitaatissa huonon esihenkilön nähdään johtavan toivottomaan tilanteeseen. 

Kommentissa korostuu esihenkilön merkittävänä koettu rooli työpaikalla, jolloin heikko 

johtaminen koetaan erityisen suurena haasteena. Toisessa kommentissa puolestaan korostuu 

kirjoittajan oman kokemus siitä, kuinka hän on tuonut ongelman, eli työajan riittämättömyyden, 

ilmi esihenkilölleen, mutta tilanteeseen ei reagoitu toivotulla tavalla. Viimeisessä esimerkissä 

esihenkilön vaatimukset koetaan liian suurina ja ”valittamiseen” liittyy työpaikan menettämisen 
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uhka. Työpaikalla vallitseva valta-asetelma näyttäytyy hyvin epätasaisena, eivätkä 

työntekijöiden oikeudet toteudu asianmukaisella tavalla.  

 

Mielenkiintoista työpaikan sisäisten ongelmien selitysmalleissa oli kokemus tilanteen 

pitkäkestoisuudesta ja muuttumattomuudesta. Weinerin (2014) attribuution ulottuvuuksista 

ilmiö liittyy siis kausaliteetin pysyvyyden kokemukseen. Kirjoittajat kokivat usein työpaikan 

ongelmat pysyvinä ja tilanteen jatkuvan samanlaisena korjausyrityksistä huolimatta. Alla 

esimerkkejä kausaliteetin pysyvyyttä kuvaavista kommenteista: 

 

”Sieltä lähti muuten kaksi muutakin yhtäaikaa. Jäljelle jäi vain heidän oman perheensä 

jäsenet. Nyt voivat uuvuttaa rauhassa toisensa.” 

 

”Minä vaadin töiden jakamista ja se luvattiin toistuvasti tehdä "ensi viikolla". Tilanne 

kuitenkin jatkui koko ajan samanlaisena.” 

 

Ensimmäisessä kommentissa kirjoittaja kertoo irtisanoutuneensa huonosta työpaikasta. 

Kirjoittajan kokee, ettei hänen tai muiden samaan aikaan irtisanoutuneiden työntekijöiden 

lähteminen muuttanut työpaikan uuvuttavaa ympäristöä, vaan ennustaa jäljelle jäävien 

työntekijöiden uuvuttavan lopulta myös toisensa. Kirjoittaja siis uskoo työympäristön 

uupumiseen johtavat tekijät pysyvän samana myös jatkossa. Toisessa kommentissa puolestaan 

kirjoittaja kertoo vaatineensa työtehtävien jakamista, mutta tilanne jatkui tästä huolimatta 

samanlaisena. Kirjoittaja kokee työpaikan ongelman pysyvänä, vaikka muutosta on yritetty 

saada aikaan.  

 

5.2.2 Suomalaisen työelämän muutos 

 

Työympäristön diskurssissa korostuivat myös näkemykset suomalaisen työelämän muutoksesta 

ja sen nykytilanteesta. Työuupumuksen yleistyminen yhdistetään työelämässä tapahtuneeseen 

muutokseen, jonka myötä työntekijöiltä vaaditaan enemmän kuin aikaisemmin. Tämän 

selitysmallin kommenteissa nousi esiin kirjoittajien pitkä kokemus työelämästä ja muutoksen 

havaitseminen omien kokemusten kautta. Seuraavaksi esimerkkejä kommenteista, joissa 

kuvaillaan työelämässä tapahtunutta muutosta: 

 

”Ehkä aikaisemmin työpaikoilla sallittiin olevan myös sellaisia työntekijöitä, jotka ei ollut 

ihan niitä parhaita työntekijöitä, mutta nyt kaikilta odotetaan tulosta.” 
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”--tämän täysin mammuttimaisen hirviömäiseksi ja epäinhimilliseksi mennyt työelämä on 

syypää tähänkin.” 

 

”Olen itse ollut sen verran kauan työelämässä, että kyllähän tässä on paljon tapahtunut 

muutosta niin hyvässä kuin pahassa. Selvästi yhdestä työntekijästä otetaan enemmän "irti" 

kuin ennen.” 

 

Esimerkkikommenteissa korostuu huolestuneisuus työelämän vaatimuksia kohtaan. Kirjoittajat 

kuvailevat nykyisen työelämän odottavan kaikilta tulosta ja ”ottavan enemmän irti” yhdestä 

työntekijästä kuin aikaisemmin. Työelämää kuvaillaan myös sanoilla ”hirviömäinen” ja 

”epäinhimillinen”. Nämä tekijät nähdään olevan osa suurempaa työelämässä tapahtunutta 

muutosta, sillä kommenttien kirjoittajat vertaavat tilannetta menneeseen aikaan. Kommenteista 

voi päätellä näkemyksen aikaisemman työelämän inhimillisemmästä luonteesta, jonka myötä 

myöskään työuupumus ei ollut silloin yhtä suuri ongelma. Viimeisen kommentin kirjoittaja 

korostaa myös omaa pitkää työkokemustaan ja ilmaisee havainneensa muutoksen itse uransa 

aikana.  

 

Aineistossa nousi esiin myös kommentteja, joissa suomalaista työkulttuuria kuvaillaan ilman 

vertausta aikaisempaan tilanteeseen. Työuupumus ja kuormittuneisuus nähdään johtuvan 

työkulttuurin piirteistä, jotka eivät tue työntekijän hyvinvointia. Seuraavaksi 

aineistoesimerkkejä työkulttuurin kuvailusta: 

 

”--työpaikalla on suomalaisille tyypillinen nöyryyttämisen ja nokkimisen kulttuuri, niin 

onko ihme jos on kaikinpuolin lopussa.” 

 

”--työkulttuuri nimenomaan painottaa kiirettä, pitkiä päiviä ja keskinäistä kilpailua.” 

 

Esimerkeissä kirjoittajat ilmaisevat näkemyksiään suomalaisen työkulttuurin luonteesta. 

Ensimmäisessä kommentissa kirjoittaja kuvailee suomalaiselle työelämälle olevan tyypillistä 

”nöyryyttämisen ja nokkimisen kulttuuri”, jonka hän on havainnut myös omalla työpaikallaan. 

Nämä piirteet yhdistetään johtavan työntekijöiden loppuun palamiseen. Toisessa kommentissa 

puolestaan nähdään työkulttuurin painottavan pitkiä työpäiviä, kiirettä ja kilpailua, jotka 

lukeutuvat työn kuormitustekijöihin. Näissä kommenteissa kirjoittajat kokevat siis 

työuupumuksen johtuvan nykyisen työelämän ja -kulttuurin ongelmallisuudesta.  
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5.3 Autonomian ja vastuun diskurssi 

 

Autonomian ja vastuun diskurssissa korostuivat kirjoittajien näkemykset työntekijöiden 

autonomiasta sekä työhyvinvoinnin edistämiseen liittyvän vastuun jakautumisesta työpaikalla. 

Nämä teemat on koottu yhdeksi diskurssiksi, sillä ne ilmenivät aineistossa usein päällekkäisinä 

ja ne linkittyvät vahvasti kausaliteetin ohjattavuuden ulottuvuuteen. Diskurssin kommenteissa 

nousi siis esiin kirjoittajien pohdinta eri tahojen vaikutusmahdollisuuksista työuupumuksen 

ehkäisyyn. Analyysissa huomio kiinnittyy erityisesti näkemyksiin työpaikan valta-asetelmasta 

ja siitä, kenen tehtävänä esimerkiksi rajojen asettaminen ja työhyvinvoinnista huolehtiminen 

työpaikalla on.  

 

5.3.1 Autonomian yhteys uupumiseen 

 

Autonomian yhteys työuupumukseen näyttäytyi aineistossa monipuolisesti. Useat kirjoittajat 

nostivat esiin kokemuksia autonomian puutteesta työpaikalla, minkä koettiin lisäävän 

uupumisen riskiä. Vastakkainasetteluna autonomian puutteelle oli kommenteissa toistuva 

näkemys siitä, että työntekijät eivät hyödynnä itsemääräämisoikeuttaan tarpeeksi 

työpaikoillaan. Autonomiaa tai itsemääräämisoikeutta ei mainittu aineistossa suoraan näillä 

käsitteillä, vaan ilmiöitä kuvailtiin usein esimerkiksi ”rajojen asettamisena”, mikä voidaan 

tulkita autonomiaa kuvailevaksi toiminnaksi. Alla esimerkkejä autonomian puutteen 

näkökulmista: 

 

”Eli jos en olisi ollut tunnollinen ja halunnut tehdä työtäni mahdollisimman hyvin olisin 

voinut asettaa rajat.” 

 

”Kyllä ne työtehtävät tulee ihan ylhäältäpäin, eikä niitä itse keksitä.” 

 

”Työpaikalla on epäsuhtainen valta-asetelma, joten työntekijän voi olla vaikea asettaa 

rajoja.” 

 

”No kiva että sä pystyt vaikuttamaan sun työehtoihin. Kaikki ei voi—” 

 

Näissä esimerkeissä kirjoittajat kuvailevat eri tavoin työpaikalla ilmenevää autonomian 

puutetta. Ensimmäisessä kommentissa yhdistyy kirjoittajan sisäisten syiden selitysmallin (ks. 

luku 5.1) yhteys koettuun autonomiaan. Kirjoittaja kokee tunnollisuuden ja korkean 

työmoraalin olleen syynä sille, ettei kyennyt asettamaan hyvinvointia tukevia rajoja. Lopuissa 

esimerkeissä puolestaan korostuu työpaikan epätasaisen valta-asetelman ja autonomian 
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puutteen yhteys. Kirjoittajat näkevät työpaikan tilana, jossa työntekijä ei voi vaikuttaa omiin 

työtehtäviin tai asettaa rajoja, sillä näiden piirteiden koetaan ohjautuvan täysin työpaikan 

johdon toimesta. Nämä selitysmallit liittyvät Weinerin (2014) teoriassa erityisesti kausaliteetin 

ohjattavuuteen, sillä kirjoittajat kokevat, ettei työntekijä voi vaikuttaa työuupumuksen 

selityksiin. Aineistossa esiintyi paljon vastakkainasettelua autonomian teeman sisällä, ja alla on 

esimerkkejä toisenlaisesta lähestymistavasta: 

 

”Ihminen voi ihan itse rajata itseään.” 

 

”Suoraan sanottuna vihaan ihmisiä, jotka ei saa puolta sanaa pukahdettua jostain itseään 

painavasta mutta samaan aikaan mielessään syyttävät toisia kun he eivät 'arvaa'.” 

 

”Tiedän, että työelämä helposti kannustaa liialliseen työntekoon, mutta loppujen lopuksi on 

itsestä kiinni, mitä asioita arvostaa ja mihin haluaa panostaa.” 

 

Nämä sitaatit havainnollistavat toista esiin noussutta autonomian näkökulmaa. Kommenteissa 

yhteistä on kirjoittajien käsitys siitä, että työntekijällä on mahdollisuus puuttua työpaikalla 

ilmeneviin epäkohtiin ja siten edistää työhyvinvointia. Ensimmäisessä ja viimeisessä 

kommentissa korostetaan työntekijän mahdollisuutta toiminnan ja työpanostuksen rajaamiseen 

itselle sopivaksi. Toisessa esimerkkikommentissa puolestaan kirjoittaja kuvailee 

turhautumistaan siihen, ettei mieltä painavia asioita nosteta työpaikoilla esiin. Kommenttien 

kirjoittajat siis kokevat, että työuupumuksen selitykset olisivat ohjattavissa ja yksilön 

vaikutusmahdollisuudet tilanteeseen ovat suuret.  

 

5.3.2 Työhyvinvoinnin vastuunäkökulmat 

 

Työuupumuksen selitysmalleihin yhdistettiin kommenteissa usein erilaisia vastuunäkökulmia. 

Tällä tarkoitetaan kirjoittajien näkemyksiä siitä, kenen vastuulla psyykkisen työhyvinvoinnin 

edistäminen on. Näkemykset jakautuivat karkeasti kahteen luokkaan, joista toisessa 

työhyvinvoinnin koettiin olevan työntekijän vastuulla ja toisessa korostettiin työnantajan roolia 

työhyvinvoinnin edistäjänä. Lisäksi aineistossa oli muutamia kommentteja, joissa vastuuta 

nähtiin olevan sekä työntekijöillä että esihenkilöillä, mutta nämä kommentit jäivät selkeään 

vähemmistöön. Alle on koottu esimerkkejä erilaisista vastuunäkökulmista: 

 

”Hyvinvointi on ensi sijassa omalla vastuulla. Ei kukaan pakota uhraamaan sitä ja omaa 

terveyttään.” 
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””Miksi työantajan tulisi seurata kuormitusta, eikä työntekijän itse?”  Se on työnantajan 

tehtävä! Pitää osata ottaa huomioon ihmisten erilaisuus, koska ihminen ei ole robotti.” 

 

”Vastuuta on molemmilla. Työnantajan kuuluisi seurata kuormittumista, etenkin yksiöiden 

osalta joilla on taipumusta siihen. Mutta tämän laiminlyödään aika monessa paikassa. 

Yksilön kuitenkin kannattaa pohtia, että kannattaako sellaisessa työpaikassa pysyä. Ja 

epäkohdat pitää tuoda esille eikä yksinään uhriutua (kokemusta tästäkin).” 

 

Ensimmäisessä esimerkissä korostetaan yksilön vastuuta hyvinvoinnin edistäjänä. Kirjoittaja 

perustelee kantaansa sanoilla ”ei kukaan pakota--”, joka voidaan tulkita näkemyksenä 

työntekijän autonomiasta ja mahdollisuudesta vaikuttaa työn kuormittavuuteen. Toisessa 

esimerkissä ilmenee vastakkainen näkökulma, jossa työn kuormituksen seuraaminen nähdään 

työnantajan tehtävänä. Kirjoittaja nostaa esiin yksilöllisten tekijöiden huomioimisen osana 

työhyvinvoinnin edistämistä. Näkemys myötäilee Hakasen (2004, 284) tutkimusraportissa 

esitettyä näkemystä työntekijän yksilöllisten tekijöiden merkityksestä työuupumuksen 

riskitekijöitä arvioitaessa. Molemmissa kommenteissa työuupumuksen syyt koetaan 

ohjattavina, mutta vaikuttamisen mahdollisuus nähdään olevan joko työntekijän tai esihenkilön 

käsissä. 

 

Viimeisessä esimerkkisitaatissa kirjoittaja kokee työhyvinvoinnista huolehtimisen olevan niin 

työnantajan kuin myös työntekijän vastuulla. Työnantajan tehtäväksi nimetään työntekijöiden 

kuormituksen seuraaminen. Kirjoittaja kokee tämän piirteen olevan työhyvinvoinnin kannalta 

niin olennaista, että sen puuttuessa kehotetaan työntekijää pohtimaan työpaikan vaihtamista. 

Työntekijän vastuulla nähdään puolestaan olevan epäkohtien esille tuominen, mikä korostaa 

kirjoittajan luottamusta työntekijän ja esihenkilöiden välisen yhteistyön toimivuuteen. Tässä 

kommentissa korostuukin edellisten tapaan näkemys ohjattavissa olevasta kausaliteetista, mutta 

työuupumuksen ehkäisyyn löydetään nyt useita erilaisia vaikutusmahdollisuuksia.  
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6 Johtopäätökset 

 

Tässä tutkielmassa selvitettiin, millaisia selitysmalleja työuupumuksen ympärille rakentuu 

Vauva.fi -sivuston kommenttiketjussa. Aihetta tarkasteltiin Bernand Weinerin (2014) kolmen 

ulottuvuuden attribuutioteoriaan tukeutuen, jonka avulla voitiin hahmottaa erilaisten 

selitysmallien luonteita. Aineistolähtöisen analyysin myötä verkkokeskustelusta tunnistettiin 

kolme päädiskurssia, jotka olivat sisäisen kausaliteetin diskurssi, työympäristön diskurssi sekä 

autonomian ja vastuun diskurssi. Tutkielman tulokset valottavat erilaisia keinoja 

työuupumuksen merkityksellistämiseen ja ne havainnollistavat ihmisten arkikäsityksiä 

ilmiöstä, joka on 2010-luvun aikana noussut suomalaisen työelämän merkittävimpien 

haasteiden joukkoon. 

 

Aineistossa työuupumusta selitettiin yksilön sisäisillä tekijöillä viitaten persoonallisuuteen, 

toimintatapoihin, asenteeseen sekä työmoraaliin. Työympäristöön liittyviin selitysmalleihin 

puolestaan yhdistettiin huonon työilmapiirin ja esihenkilötyön, työelämän muutoksen sekä 

ongelmallisen työkulttuurin näkemykset. Työuupumuksen selityksenä nähtiin myös työntekijän 

autonomian puute, mutta samalla osa kirjoittajista koki, etteivät työntekijät hyödynnä 

autonomiaansa riittävästi. Tähän aineiston piirteeseen liittyivät myös eriävät näkemykset 

työhyvinvoinnin edistämisen vastuusta. Selitysmalleja tuotiin aineistossa esiin niin kirjoittajien 

omaan työuupumiseen viitaten kuin myös ulkopuolisen, ei työuupuneen, näkökulmasta. 

Diskurssien väliset erot ja niiden sisäinen monipuolisuus korostavat työuupumuksen ympärille 

rakentunutta rikasta keskustelukulttuuria, jossa uupumiseen yhdistetään paljon toisistaan 

eroavia selityksiä.  

 

6.1 Tulokset aikaisemman tutkimustiedon valossa 

 

Tutkielmassa tunnistettujen diskurssien myötä voidaan siis todeta, että työuupumukseen on 

kietoutunut monipuolisia selitysmalleja erilaisista lähtökohdista. Huomionarvoista on se, että 

suuri osa aineistossa ilmenneistä selitysmalleista eroaa olemassa olevasta tutkimustiedosta. 

Esimerkiksi sisäisen kausaliteetin diskurssissa ilmenevät näkemykset työuupumuksen ja 

tunnollisuuden yhteydestä eroaa Swiderin ja Zimmermanin (2010) tutkimuksen tuloksista. 

Swider ja Zimmerman huomasivat tutkimuksessaan neuroottisuuden olevan persoonallisuuden 

piirteistä suurin riskitekijä työuupumukselle, mutta tätä piirrettä ei ilmennyt aineiston 
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selitysmalleissa lainkaan. Samassa tutkimuksessa tunnollisuuden todettiin olevan yhteydessä 

työhyvinvointia tukeviin kokemuksiin ja siten ehkäisevän työuupumusta, joten aineiston 

selitysmallien ja tutkimustulosten välillä on nähtävissä selkeä ristiriita.  

 

Toinen aineiston tutkimustiedosta eroava piirre on yksilöllisten tekijöiden ja työympäristön 

yhteisvaikutuksen vähäinen huomiointi. Aineistossa korostuivat joko sisäisiin tai ulkoisiin 

selitysmalleihin painottuvat näkemykset, mutta näiden selitysten yhdistäminen jäi aineiston 

kommenteissa vähäiseksi. Useissa tutkimuksissa on puolestaan todettu työuupumuksen 

kehittyvän yleensä ympäristön ja yksilöllisten riskitekijöiden yhteisvaikutuksen myötä (ks. 

Hakanen 2004; Rad & Jamshidi 2017). Verkkokeskusteluaineiston analyysissa on kuitenkin 

otettava huomioon mahdollinen näkemysten kärjistyminen, mikä voi tämän tutkielman 

tapauksessa vaikuttaa työuupumuksen selitysmallien ääripäitä edustavien mielipiteiden 

korostumiseen.  

 

Tutkielman tuloksissa oli nähtävissä jonkin verran samoja piirteitä aikaisempien 

opinnäytetöiden kanssa. Esimerkiksi eriäviin työhyvinvoinnin vastuunäkökulmiin liittyviä 

tekijöitä oli tunnistettu myös Hakamäen (2023, 66–68) tutkielman tuloksissa. Hakamäen 

mediadiskursseja tarkastelevassa tutkielmassa havaittiin työntekijöiden korostavan 

organisaation ja työyhteisön vastuuta työuupumukseen liittyen, kun taas johtoasemassa olevat 

korostivat yksilön asemaa. Tässä tutkielmassa havaittiin samanlaisia vastuun jakautumisen 

näkökulmia, mutta aineistosta ei voida tehdä päätelmiä kirjoittajien työpositioista. Jylhän 

(2021, 87–90) työuupumuksen narratiiveihin keskittyvässä tutkielmassa puolestaan 

tunnistettiin uupumiseen liittyviä erilaisia toimijuuden kokemuksia, joita voidaan havaita myös 

tämän tutkielman työntekijän autonomiaa kuvailevissa kommenteissa (ks. luku 5.3.1). Näiden 

yhteyksien arvioinnissa on tärkeää huomioida opinnäytetyön konteksti, sillä se voi vaikuttaa 

tulosten luotettavuuteen.  

 

6.2 Attribuutioteoreettinen tulkinta 

 

Tutkielman tulosten peilaaminen Weinerin (2014) attribuutioteorian mukaisesti kausaliteetin 

sijainnin, pysyvyyden ja ohjattavuuden käsitteisiin tarjoaa tärkeää tietoa selitysmallien 

luonteista. Kausaliteetin sijainnin näkökulmasta aineistossa oli havaittavissa selkeää 

kahtiajakautumista sisäisten ja ulkoisten selitysmallien välillä, eli työuupumus nähtiin joko 
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yksilöstä tai työympäristöstä johtuvana ilmiönä. Kausaliteetin pysyvyyden näkemykset 

kuitenkin korostuivat työympäristöön liittyvissä selitysmalleissa. Työpaikan sisäiset ongelmat 

näyttäytyivät aineistossa usein pysyvinä selityksinä, eli kirjoittajat eivät kokeneet 

ongelmallisen työpaikan muutosta todennäköisenä. Suomalaisen työelämän ja työkulttuurin oli 

puolestaan koettu muuttuneen tuloskeskeisemmäksi ja epäinhimillisemmäksi, mikä nähtiin 

usein selityksenä työuupumuksen yleistymiselle.  

 

Kausaliteetin ohjattavuudesta oli aineistossa paljon erilaisia näkemyksiä. Esimerkiksi 

selitysmallit, joissa työuupumus nähtiin johtuvan työntekijän asenteesta, korostivat korkeaa 

ohjattavuutta yksilön tasolla. Näissä selitysmalleissa kirjoittajat siis kokivat, että työntekijä voi 

vaikuttaa työuupumuksen kehitykseen muuttamalla asennettaan työtä kohtaan. Työympäristön 

selitysmalleissa puolestaan korostuivat sekä korkean että matalan ohjattavuuden näkemykset. 

Osa kirjoittajista koki, ettei työntekijällä ole mahdollisuutta vaikuttaa työpaikan ongelmiin 

(autonomian puute), kun taas osassa kommenteista korostettiin työntekijän vastuuta 

työhyvinvoinnin edistäjänä. Esihenkilöiden vaikutusmahdollisuudet työuupumuksen syiden 

ehkäisyyn nähtiin usein korkeana, mutta konkreettista toimintaa ei pidetty todennäköisenä.  

 

Analyysissa ilmeni myös jonkin verran piirteitä attribuution vastaavuusharhasta, eli ihmisen 

taipumuksesta selittää asioita yksilön sisäisten tekijöiden avulla (Gilbert & Malone 1995, 21).  

Sisäisen kausaliteetin diskurssi oli tunnistetuista diskursseista monipuolisin, eli yksilöön 

liitettiin kaikista eniten toisistaan eroavia työuupumuksen selityksiä. Lisäksi diskurssin 

kriittisemmän tulkinnan myötä voidaan todeta, että yleisesti positiivisessa valossa nähtävät 

piirteet, kuten kiltteys ja tunnollisuus, kääntyivät aineistossa pääosin työntekijää vastaan ja niitä 

pidettiin jopa uhkana yksilön psyykkiselle hyvinvoinnille. Esimerkiksi nämä aineiston piirteet 

tukevat attribuution vastuuharhan näkökulmaa ja kirjoittajien taipumusta sisäisiin selityksiin, 

vaikka tilanne voitaisiin selittää myös ympäristötekijöistä johtuvaksi.  

 

6.3 Jatkotutkimus 

 

Tämän tutkielman tulokset ilmentävät suomalaisessa verkkokeskustelussa esiin nousseita 

työuupumuksen selitysmalleja. Laadullinen tutkimusasetelma ja aineiston anonyymisyys sekä 

sen tutkijasta riippumaton asema kuitenkin rajoittavat tulosten yleistämistä suurempaan 

joukkoon. Lisäksi diskurssianalyysin avulla toteutetussa tutkielmassa huomionarvoista on 



 28 

tutkijan rooli diskurssien tulkitsijana, jolloin tulokset perustuvat täysin tutkijan näkemyksiin 

aineistosta. Tulokset ovat sidoksissa siihen ajalliseen ja paikalliseen kontekstiin, jossa tutkielma 

on toteutettu. Näiden lähtökohtien myötä tulosten yleistäminen tai objektiivisuuteen 

pyrkiminen eivät olleet tämän tutkielman tavoitteena. Aiheen jatkotutkimus erilaisia 

tutkimusasetelmia hyödyntäen voisi kuitenkin tarjota vielä monipuolisemman käsityksen 

työuupumuksen selitysmalleista.  

 

Mielenkiintoista tutkimustietoa voitaisiin saada esimerkiksi siitä, miten yksilön taustatekijät, 

kuten ikä, sukupuoli tai sosioekonominen asema, vaikuttavat työuupumuksen selitysmalleihin. 

Tällaista tietoa olisi mahdollista kerätä esimerkiksi haastattelu- tai kyselyaineiston avulla. 

Lisäksi työpaikkojen sisällä voitaisiin tarkastella esimerkiksi sitä, miten työpositio vaikuttaa 

työuupumukselle annettuihin selityksiin. Jatkotutkimuksen toteuttaminen on tärkeää, sillä 

työuupumuksen selitysmallit valottavat erilaisia merkityksellistämisen keinoja ja 

yhteiskunnallisia asenteita ilmiötä kohtaan. Tämän tutkielman tulosten myötä voidaan todeta, 

että suomalaisten arkikäsitykset työuupumuksen syistä ovat erittäin monipuolisia ja niiden 

tutkiminen tarjoaa rikkaan alustan työuupumuksen merkitysten laajempaan ymmärtämiseen.  
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